
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                     n° 164                  del  14/02/2012 
 
 

 
SERVIZIO N. VI 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Progetto per l'allestimento di  un Call Center a  servizio del sistema CUP della Ausl 9  
 presso Palazzo Comunale di Arcidosso. Autorizzazione alla liquidazione della fattura  
 alla Telecom Italia.- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì quattordici del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sede 
dell’Ente, in virtù della deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 17/01/2008 e della 
Determinazione Dirigenziale n. 116 del 31/01/2008, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA: SERVIZI TELEMATICI ASSOCIATI 
E SVILUPPO DELLA SOCIETÀ 
DELL’INFORMAZIONE E DELLA CONOSCENZA SIG. PELLEGRINI GIORGIO 
 



 

 

 
 

 

Il Responsabile della Posizione Organizzativa Servizi Telematici Associati e Sviluppo della 
Società dell’Informazione e Conoscenza. 

 
 
VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Istruttore Direttivo Geom. Puppola Stefano riguardante: 
“Progetto per l’allestimento di  un call center a servizio del sistema cup della Ausl 9 presso Palazzo 
Comunale di Arcidosso. Autorizzazione alla liquidazione della fattura alla Telecom Italia - IG: 0195187168 
– CIG DERIVATO: Z8F00A588D - CUP  H48G09000170005 (parte Amm.ne Comunale) ”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall’art.151, 4°comma, del D.lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti norme: 
Art. 107 del D.Lgs 267/2000, Art. 3comma 2 del D.legs n.°29/93 e successive modificazioni e integrazioni; 
Art. 41 e 43 dello statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ; 

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 17/01/2008 con cui si istituisce la posizione 
organizzativa “Servizi Telematici Associati e Sviluppo della Società dell’Informazione e Conoscenza”; 

VISTA la determinazione dirigenziale del Dirigente incaricato n. 116 del 31/01/2008 con cui si assegna la 
titolarità della posizione organizzativa “Servizi Telematici Associati e Sviluppo della Società 
dell’Informazione e Conoscenza” al Sig. Pellegrini Giorgio cat. Giu. D3 Cat. Ec. D4 al quale sono delegate 
tutte le funzioni gestionali ed organizzative proprie del Dirigente nelle materie afferenti alla Unità 
Funzionale di cui al precedente punto 1) ed in particolare ogni procedimento, adempimento e provvedimento 
di carattere gestionale da assumere in relazione alla attività gestionale ed organizzativa in materia compreso 
scelta del contraente e stipula contratti ; 

VISTO il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48  del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 

DETERMINA 

1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
 
 
 
BG (UD 0164/12)



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2012 - 23 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: Progetto per l'allestimento di  un call center a servizio del sistema cup della Ausl 9 presso Palazzo 

Comunale di Arcidosso. Autorizzazione alla liquidazione della fattura alla Telecom Italia. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa, in quanto la spesa è  a carico del Bilancio 

Comunale di Arcidosso in virtù della Delibera Municale n. 27 del 24/09/2010 

 
 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

 

 
Arcidosso 13/02/2012 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
 

OGGETTO:  Progetto per l’allestimento di  un call center a servizio del sistema cup della Ausl 9 presso Palazzo 
Comunale di Arcidosso. Autorizzazione alla liquidazione della fattura alla Telecom Italia 
 CIG: 0195187168 – CIG DERIVATO: Z8F00A588D 

- CUP  H48G09000170005 (parte Amm.ne Comunale) 
 
 
Al Responsabile del Servizio VI 
SERVIZI TELEMATICI ASSOCIATI E  
SVILUPPO DELLA SOCIETÀ  
DELL’INFORMAZIONE E CONOSCENZA 
 

 
L’Ufficio Tecnico, premesso: 
 
CHE con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 157 del 10/11/2008 veniva approvato, tra altro,  il progetto preliminare 
“CALL CENTER CUP ASL 9 – Realizzazione della struttura Call Center del Centro Unico di prenotazione della ASL 9 
Grosseto”, a firma di tecnici della Comunità Montana Amiata Grossetano e della ASL 9 Grosseto, quale 
implementazione del Telecentro Amiata della Comunità Montana Amiata Grossetano da realizzare presso la sede del 
Comune di Arcidosso, piano secondo, per l’importo complessivo di €  139.329,00. 
 

CHE la realizzazione del Progetto Call Center CUP ASL9 prevede la compartecipazione da parte della ASL9 di 
Grosseto (Deliberazione del Direttore Generale della ASL 9  n. 64 del 04.02.2009), della Società della Salute 
dell’Amiata (Deliberazione Giunta di Salute della Società della Salute Zina Amiata Grossetano n. 01 del 06/02/2009), il 
Comune di Arcidosso, la Comunità Montana Amiata Grossetano (Deliberazione Giunta Esecutiva n. 157 del 
10/11/2008 e DGE n. 10 del 10/02/2009) e nella fase sperimentale IFOA; 
 

CHE il progetto si articolava in due fasi, una fase sperimentale attraverso la quale all'Azienda Sanitaria avrebbe avuto 
la possibilità di valutarne i complessivi costi e benefici e deciderne i successivi e definitivi sviluppi gestionali, anche in 
considerazione del contestuale sviluppo di ulteriori e diverse forme e canali di prenotazione (medici di base, farmacie) 
dalla cui concreta implementazione deriverà un più esatto dimensionamento, anche economico, del servizio di 
prenotazione in modalità telefonica in argomento; ed una fase definitiva dove il soggetto gestore sarebbe stato 
selezionato attraverso una procedura d’appalto e i locali e le strutture fisiche del Call Center, invece, sarebbero state 
messe a disposizione da parte del Comune di Arcidosso e dalla Comunità Montana Amiata Grossetano; 
 
CHE l’USL9, a mezzo di ESTAV Sud Est   ha espletato le procedure di gara individuando il soggetto gestore del CUP  
nella ATI costituita tra Solidarietà Coop Sociale e Vitrociset, ponendo così termine alla fase di sperimentazione; 

CHE è necessario, anche da parte della Comunità Montana Amiata Grossetano e del Comune di Arcidosso realizzare la 
struttura definitiva del Call Center, anche in considerazione del fatto che i locali attualmente occupati non si prestano al 
potenziamento del Call Center previsto nella fase definitiva ed anche in considerazione che tali locali vengono 
impiegati, dalla Comunità Montana, come “incubatore” di nuove attività lavorative da consolidare nel territorio 
amiatino; 

CHE comunque, in attesa dell’allestimento della nuova sede di Call Center presso il Comune di Arcidosso, il servizio 
continuerà nell’attuale sede; 
 
CHE il progetto di allestimento, per quanto già indicato sopra, da progetto preliminare assumeva un costo preventivato 
di € 139.329,00; 
 
 
CHE con deliberazione di Giunta Esecutiva  n. 139 del 16/09/2010 il progetto è  stato approvato in fase esecutiva con il 
seguente quadro economico: 



 

 

 
 
CHE con la stessa deliberazione n. 139 del 16/09/2010 venivano nominati i seguenti responsabili del 

procedimento: 
   *  per le lavorazioni e forniture di arredi l’Istr.re Dir.vo Geom. Stefano Puppola; 
   * per gli apparati hardware, software, apparati trasmissione dati il Funzionario Dr. Giorgio Pellegrini; 
 
CHE il progetto viene realizzato in collaborazione con l’Amministrazione Comunale di Arcidosso e la Ausl 9; 
 
CHE il Comune di Arcidosso con nota n. 12452 del 27/09/2010 ha trasmesso: 

- delibera di G.C. 92 del 17/09/2009 con cui approva il progetto per quanto di propria competenza; 
- delibera di G.C. 97 del 24/09/2010 con cui affida la gestione delle proprie risorse pari ad € 50.000,00 nel modo 

seguente: 
€ 7.000,00 per lavori edili, falegnameria e spostamento Centro Studi gestiti direttamente dal Comune 
di Arcidosso; 
€ 43.000,00 affidate in gestione finanziaria a questo Ente per le altre voci di spesa e per le stesse 

 
CHE la Comunità Montana, provvede quindi alla gestione delle risorse Comunali fino ad € 43.000,00 mentre al 
fatturazione dei beni oggetto dell’affidamneto avverrà con imputazione diretta all’Amministrazione Comunale che 
provvederà alla liquidazione; 
 
CHE con determinazione dirigenziale  n° 624 del 19/05/2011  si disponeva: 
- di approvare l’acquisto dei seguenti apparati hardware per la strutturazione della linea dati del Call Center  a servizio 

del sistema Cup della Ausl 9 presso Palazzo Comunale di Arcidosso: 
-  
Ordine Descrizione Quantita' Prezzo Importo 

1 Gruppo di ventilazione a tetto per armadio rack da 19'' 1 54,23 54,23
2 Guida patch orizzontale altezza 1U 3 10,47 31,41
3 Ripiano fisso 5 31,57 157,85

4 
Patch panel altezza 1 U equipaggiato con 24 porte RJ45 non 
schermati di cat 6 per cavi UTP cat 6 2 62,51 125,02

5 

Switch HP Procurve 2610-24-PWR (Switch tipo 2 LAYER 2 
ETHERNET 10/100 con uplink 1 Gb – GESTIBILE – 
IMPILABILE-POE) 3 619,60 1.858,80



 

 

6 UPS Tipo tower con capacità di circa 12000VA 1 3.536,50 3.536,50
    5.763,81
 Gestione ordine, progettazione ecc (come da convezione CONSIP)  500,00
 IVA 20%   1.252,76
 TOTALE   7.516,57

 
- di dare atto che la somma rientra nell’importo di € 43.000,00 assegnato dal Comune di Arcidosso; 
 
- di dare atto che al fine dell’imputazione e della liquidazione a carico del Comune l’ordinativo Consip deve essere 

effettuato dal Comune di Arcidosso; 
 
CHE per l’acquisizione dei materiali necessari al cablaggio strutturato, il comune di Arcidosso aderiva alla 
Convenzione Consip denominata “LAN 3”,  tramite ordine n° 67461 del 21/05/2011, per l’importo di € 5.763,81 oltre 
l’VA; 
 
CHE con successivo ordine n° 92404 del 27/06/2001 veniva ridotta la la fornitura all’importo di € 5.279,21 oltre l’IVA; 
 
CHE la Telecom Italia SpA, aggiudicatario della Convenzione Consip, ha regolarmente effettuato la fornitura del 
materiale; 
 
CHE il Comune di Arcidosso ha trasmesso la fattura della Telecom Italia SpA n° 6820111107001694 del 30/11/2011 di 
€ 5.279,21 + IVA (21%) = 6,387,84, relativa alla fornitura in argomento; 
 
CHE a seguito di verifica eseguita dall’Ufficio Tecnico ed Ufficio Informatico dell’Ente, è stata accertata la regolarità 
della fornitura da parte della Telecom Italia SpA;: 
 
CHE la posizione contributiva ed assicurativa della Società Telecom risulta regolare in quanto il  DURC prot. n. 
17507279 del 17/01/2012  ancorché non pervenuto per posta ordinaria risulta, da visura telematica presso lo Sprtello 
Previdenziale, regolarmente emesso; 
 

P R O P O N E 
 

 
1) Di approvare la fornitura di materiali per cablaggio strutturato, regolarmente eseguita dalla Telecom Italia SpA con 

sede in Via Fioravanti 27  - 40129 BOLOGNA codice fiscale e partita IVA n 00488410010, destinata 
all’allestimento di un Call Center  presso il palazzo Comunale di Arcidosso, per il corrispettivo di  €  5.279,21 oltre 
l’IVA; 

 
2) di trasmettere, per quanto  previsto dalla G.C. 27 del 24/09/2010, copia della presente 

determinazione al Comune di Arcidosso per la liquidazione e pagamento conseguente per 
l’importo di €   6.387,84 IVA inclusa a saldo della fattura n.  6820111107001694 del 30/11/2011; 

3) di dare atto che nel presente procedimento la Comunità Montana ha agito come stazione 
appaltante per altra Amministarzione ed ai fini della tracciabilità dei pagamenti sono attribuiti i 
seguenti codici 

     CIG DERIVATO: Z8F00A588D - CUP  H48G09000170005 (parte Amm.ne Comunale) 
c/c dedicato indicato in fattura IT26S0200809440000003050681 presso Unicredit Spa; 

 
 

Il Proponente 
(Istr.re Dir.vo Geom. Stefano Puppola) 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: SERVIZI TELEMATICI ASSOCIATI E 

SVILUPPO DELLA SOCIETÀ DELL’INFORMAZIONE E DELLA CONOSCENZA 
Fto PELLEGRINI GIORGIO 

 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 
L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000  
 
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 
 


